XIV. Neque vero, inquit, *stylus ipse Gregorianum sapit, licet in quibusdam eum imitari conatus sit auctor;* quod fortasse erroris occasionem præbuit. Verum quantum stylo Gregorii *sit dissimilis, sola Homiliarum in Ezechielem lectio comprobabit.* Brevis quidem probatio, sed inbellis, cum solius adversarii testimonio nullis exemplis rōborato nitatur; maxime si quæ in contrarium protulimus relegantur.

Sed quid plura, inquit Gussanvillæus? *Si auctoris verba expendantur, luce meridiana clarius apparebit fuisse monachum aliquem; qui frequenter de monachis monasteriorumque regimine ac disciplina sermonem habet; quod pluribus probat.*

XV. Rationum ponderi non inviti cedimus. At quid ex his contra sententiam quam tuemur, militat? Negatne Gussanvillæus Gregorium fuisse monachum, et monachorum abbatem, cui prōinde incumbat frequenter de disciplina monastica sermonem habere? Si vero quæ de monastica vita dicit hic scriptor, cum Regula sancti Benedicti conferantur, vix suberit dubitandi locus, quin ejusdem Regulæ observationi fuerit addictus. Etenim col. 78 legimus. *servore novitio;* quod invenitur S. Benedicti Regulæ cap. 1. Sub initium col. 93 occurrit, in *malo inobedientiæ mors prævaluit;* quibus verbis alluditur ad hæc Regulæ S. Benedicti cap. 2, *tunc demum inobedientibus pœna sit eis prævalens ipsa mors.* Col. 95, de obedientia disserens auctor, ob oculos habere videtur quæ de eadem virtute docet sanctus Benedictus tum cap. 5 Reg. tum c. 7. Lib. IV, cap. 4, num. 17, legitur : *Qui artissimam conversationis viam noviter accedentibus facile non impendant;* quæ fere ad verbum ex Regula S. Bened. cap. 58 eruuntur. Imo S. Benedictum laudare minime dubitandum est quando ait? *Quare et ejusdem artissimæ vitæ magister optimus summæ veritatis discipulus eruditus præcipit, dicens : Probate spiritus, si ex Deo sint.* Et itum : *Nuntientur ei dura et aspera, per quæ iur ad Deum, ut sciat ad quod intrat;* quæ capite 58 Reg. totidem fere verbis exstant.

Et his non levis suboritur conjectura, Gregorium non ad populum, ut gratis lingit Gussanvillæus, Homilias de lib. Regum habuisse, sed ad monachos sibi subditos, eo duntaxat tempore, quo post reditum ab urbe regia, majori otio in monasterio fruebatur : quas ejus *filius,* seu alumnus et discipulus Claudius excipere curavit.

XVI. Composita quæ de Commentarii auctore erat controversia, de ipso opere quædam, etsi pauca, supersunt observanda. Mutilum illud esse, aliqua licet minima ex parte liquet, quod lib. I, cap. 2, num. 3, meminert scriptor explicationis nominis Helcanæ supra allatæ, quæ nullibi tamen legitur. Lacunam suspicamus esse inter num. 4 et 8 cap. 1 lib. I, ubi ab explicatione verborum illorum : *De Ramatha Sophim, de monte Ephraim,* transitur ad ista : *Qui habebat duas uxores;* omisiss illis, et nomen ejus *Helcana filii Hieroboam, filii Heli, filii Thau, filii Sup.* de quibus ne minimum quid in Commentario delibatur.